
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: ADESIONE SUCCESSIVA ALLA PROCEDURA AGGREGATA, 

ESPLETATA DALL'ASST SPEDALI CIVILI DI BRESCIA, PER LA 

FORNITURA DI DISPOSITIVI PER ANESTESIA, AEROSOLTERAPIA, 

PROTESI E DISPOSITIVI PER APPARATO RESPIRATORIO, DIGESTIVO, 

GENITALE E PER INCONTINENZA URINARIA - LOTTO 139. PERIODO: 

01.08.2025 / 31.12.2028 - COSTO COMPLESSIVO PRESUNTO EURO 

417.248,00 IVA 4% INCLUSA. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 
 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                  DR. GIANLUCA VECCHI 

IL DIRETTORE SANITARIO              DOTT. MAURO MORENO 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO             DOTT.SSA SIMONETTA CESA 
 

 

Premesso che l’ASST Spedali Civili di Brescia, con provvedimento n. 2099 del 15.11.2022, 

ha aggiudicato la procedura finalizzata alla conclusione di un accordo quadro, in aggregazione 

con  l’ASST  Valcamonica,  per la fornitura di dispositivi per apparato respiratorio, digestivo, 

genitale e per incontinenza urinaria, per il periodo 01.01.2023/31.12.2028; 

Tenuto conto che: 

− la suindicata procedura è stata espletata in attuazione dei principi sanciti dal Piano socio 

sanitario regionale 2002 – 2004, approvato con DCR Lombardia n. 462 del 13.03.2002, 

confermati dalle cosiddette “Regole di sistema” adottate annualmente dalla Giunta 

regionale, al fine di consentire il ricorso alle forme collettive di acquisto; 

− nello specifico, l’art. 3 del disciplinare della citata gara prevede la clausola di adesione da 

parte delle ASST facenti parte dell’Unione d’acquisto ATS Bergamo – Brescia - Valle 

Padana, a cui appartiene questa ASST come disposto dalla deliberazione n. 590/2016; 

Riscontrato che:  

−  la SC Farmacia, in data 22.07.2025, ha confermato i fabbisogni per procedere all’estensione 

della fornitura in questione per i prodotti aggiudicati nel lotto sotto indicato che, per il 

periodo 01.08.2025/31.12.2028, vengono così definiti: 



Società Lotto Descrizione lotto Importo totale 

adesione 

IVA compresa 

BOSTON 

SCIENTIFIC S.p.A. 

P. IVA 11206730159  

MILANO 

139 Stent e sistema di rilascio con 

elettrocauterizzazione per endoscopia 

pancreatica, in ninitol flessibile, 

autoespandibile e completamente 

rivestito 

€       417.248,00 

− il predetto importo rispetta il valore massimo previsto dalla specifica clausola di adesione 

precedentemente richiamata (300% del valore di ciascun lotto); 

Evidenziato che i prodotti oggetto dell’affidamento di cui trattasi: 

− non figurano in convenzioni attivate dall’Azienda regionale per l’innovazione e gli acquisti 

S.p.A. (ARIA) di cui alla l.r. 03.04.2019 n. 6; 

− non rientrano nelle categorie merceologiche trattate dalla Concessionaria servizi informatici 

pubblici S.p.A. (CONSIP) del Ministero del tesoro del bilancio e della programmazione 

economica, per cui alla fattispecie non è applicabile il disposto di cui all’art. 26, comma 3, 

della l. n. 488/1998 e all’art. 1, comma 4, lett. c) del d.l. 12.07.2004 n. 168, convertito in l. 

30.07.2004 n. 191; 

− così pure non sono presenti nelle categorie di beni e servizi individuate, per l’anno 2018 e 

successivi, dal DPCM 11.07.2018 per i quali gli enti sanitari devono avvalersi in via esclu-

siva del soggetto aggregatore regionale ARIA o di CONSIP; 

Osservato che: 

− Regione Lombardia con DGR n. XII/3720 del 30.12.2024 ha confermato che le aziende 

sanitarie hanno l’obbligo di adesione ai contratti/convenzioni attivati a livello regionale 

dalla Centrale regionale acquisti e/o in mancanza di tali contratti/convenzioni, le stesse 

aziende devono procedere in via prioritaria all’acquisizione di beni e servizi, attraverso l’at-

tivazione delle procedure in forma aggregata; 

− in assenza di convenzioni/gare aggregate dall’origine, l’adesione postuma consente comun-

que di rispettare il principio di aggregazione della domanda, facendo ricomprendere la pro-

cedura in argomento tra le “Gare aggregate” ed evitando l’attivazione di iniziativa in forma 

“singola”; 

Considerato che: 

− la Boston Scientific, (P. IVA 11206730159), all’uopo interpellata, ha accettato di estendere 

la fornitura a questa ASST (ID SinTel 201792277 del 26.05.2025);  

− le condizioni economiche sono sovrapponibili a quelle attualmente in vigore; 

− risulta opportuno prevedere in sede di stipula apposita clausola di salvaguardia che consenta 

la risoluzione anticipata qualora - in vigenza del contratto - fossero attivate convenzioni 

ARIA o CONSIP, oppure qualora si verificassero le condizioni per un diverso sistema di 

approvvigionamento del materiale dettate da ragioni tecnico - organizzative o di conve-

nienza economica senza che la società possa vantare alcun indennizzo; 

Dato atto il costo conseguentemente stimato in € 417.248,00 IVA 4% inclusa, riferito al 

periodo 01.08.2025/31.12.2028, sarà imputato ai bilanci aziendali, come di seguito precisato: 

 



Anno Importo IVA inclusa Autorizzazione 

2025   67.924,09 € 

92 
2026 116.441,30 € 

2027 116.441,30 € 

2028 116.441,30 € 

Evidenziato che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 

50/2016 è il dr. Giovanni Acquaroli, dirigente responsabile della SS Gestione acquisti sanitari; 

Dato atto, altresì, che: 

− la tipologia di acquisto della fornitura in oggetto rientra nella classificazione “Gare 

aggregate”; 

− la dr.ssa Michela Franzin, direttore della SC Farmacia, è individuata ai sensi dell’art. 101, 

comma 1, del d.lgs. n. 50/2016, quale direttore dell’esecuzione del contratto; 

− la dr.ssa Emanuela Lezzi collaboratore amministrativo professionale, assegnata alla SS 

Gestione acquisti sanitari, è responsabile del procedimento amministrativo; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario 

DELIBERA 

1. di prendere atto che i prodotti oggetto della fornitura in argomento: 

− non figurano in convenzioni attivate dall’Azienda regionale per l’innovazione e gli 

acquisti S.p.A. (ARIA) di cui alla l.r. n. 6/2019; 

− non rientrano nelle categorie merceologiche trattate dalla Concessionaria servizi 

informatici pubblici S.p.A. (CONSIP) del Ministero del tesoro del bilancio e della 

programmazione economica, per cui alla fattispecie non è applicabile il disposto di cui 

all’art. 26, comma 3, della l. n. 488/1998 e all’art. 1, comma 4, lett. c) del d.l. n. 

168/2024, convertito in l. n. 191/2024; 

− così pure non sono presenti nelle categorie di beni e servizi individuate, per l’anno 

2018 e successivi, dal DPCM 11.07.2018 per i quali gli enti sanitari devono avvalersi 

in via esclusiva del soggetto aggregatore regionale ARIA o di CONSIP; 

2. di aderire alla gara aggiudicata dall’ASST Spedali Civili di Brescia alla Boston Scientific 

(P. IVA 11206730159), in  aggregazione  con l’ASST Valcamonica, per la fornitura di 

dispositivi per apparato respiratorio, digestivo, genitale e per incontinenza urinaria - lotto 

n. 139, per il periodo 01.08.2025/31.12.2028 e per l’importo complessivo di € 417.248,00 

IVA 4% inclusa; 

3. di incaricare la SC Gestione acquisti di procedere alla stipula degli inerenti contratti nella 

forma della scrittura privata in modalità digitale, ai sensi dell’art. 32, comma 14. del d.lgs 

n. 50/2016, come sopra dettagliato; 

4. di prevedere apposita clausola di salvaguardia che consenta la risoluzione anticipata 

qualora - in vigenza del contratto - fossero attivate convenzioni ARIA o CONSIP, oppure 

qualora si verificassero le condizioni per un diverso sistema di approvvigionamento del 

materiale dettate da ragioni tecnico - organizzative o di convenienza economica senza che 

la società ditta possa vantare alcun indennizzo; 

 



 

5. di autorizzare l’estensione delle forniture di cui trattasi, nel caso fosse necessario integrare 

i fabbisogni inizialmente previsti, con altri prodotti e lotti previsti in gara, o per quantità 

superiori a quelle inizialmente individuate, ove ciò si renda opportuno per esigenze 

cliniche o per ragioni di convenienza economica; 

6. di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101, comma 1, 

del d.lgs. n. 50/2016, la dr.ssa Michela Franzin, direttore della SC Farmacia, per la quale 

si è proceduto all’accertamento dell’insussistenza di cause d’incompatibilità e di conflitto 

di interesse; 

7. di rinviare a successivo provvedimento la definizione delle quote del fondo risorse 

finanziarie, di cui all’art. 113, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, da destinare al personale 

coinvolto nelle attività inerenti all’appalto in oggetto in forza del regolamento aziendale 

adottato con deliberazione n. 1818 del 28.12.2023 e del relativo impegno di spesa; 

8. di dare atto che: 

− questa ASST procederà alla risoluzione degli specifici contratti, qualora dovesse 

riscontrarsi l’assenza/perdita dei requisiti ex art. 32, comma 7, del d.lgs. n. 50/2016; 

− la tipologia di acquisto della fornitura in oggetto rientra nella classificazione “Gare 

aggregate”; 

− l’inerente onere complessivo sarà finanziato come specificato in premessa; 

− il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 è il dr. 

Giovanni Acquaroli, dirigente responsabile della SS Gestione acquisti sanitari; 

− la dr.ssa Emanuela Lezzi, collaboratore amministrativo professionale in servizio presso 

la SS Gestione acquisti sanitari, è responsabile del procedimento amministrativo; 

9. di trasmettere il presente provvedimento all’ASST Spedali Civili di Brescia. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Locati 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e 

s.m.i.) 



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1303/2025) 

 

Oggetto: ADESIONE SUCCESSIVA ALLA PROCEDURA AGGREGATA, ESPLETATA DALL'ASST SPEDALI CIVILI DI 

BRESCIA, PER LA FORNITURA DI DISPOSITIVI PER ANESTESIA, AEROSOLTERAPIA, PROTESI E DISPOSITIVI 

PER APPARATO RESPIRATORIO, DIGESTIVO, GENITALE E PER INCONTINENZA URINARIA - LOTTO 139. 

PERIODO: 01.08.2025 / 31.12.2028 - COSTO COMPLESSIVO PRESUNTO EURO 417.248,00 IVA 4% INCLUSA. 

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 23/07/2025 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

 92/2025  1 X     67.924,09 € 

 92/2026  1  X    116.441,30 € 

 92/2027  1  X    116.441,30 € 

 92/2028  1  X    116.441,30 € 

     

     

     

     

     

     

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☒   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:        Importo 4:   
 

 

 

 

Bergamo, 23/07/2025 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

701145011  Materiali protesici (endoprotesi 

NON attive): Cnd P  92/2025  1  67.924,09 € 

701145011  Materiali protesici (endoprotesi 

NON attive): Cnd P  92/2026  1  116.441,30 € 

701145011  Materiali protesici (endoprotesi 

NON attive): Cnd P  92/2027  1  116.441,30 € 

701145011  Materiali protesici (endoprotesi 

NON attive): Cnd P  92/2028  1  116.441,30 € 

     

     

     

     

     

     
 

Bergamo, 23/07/2025 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.1303/2025
ad oggetto:
ADESIONE SUCCESSIVA ALLA PROCEDURA AGGREGATA, ESPLETATA DALL'ASST SPEDALI 
CIVILI DI BRESCIA, PER LA FORNITURA DI DISPOSITIVI PER ANESTESIA, AEROSOLTERAPIA, 
PROTESI E DISPOSITIVI PER APPARATO RESPIRATORIO, DIGESTIVO, GENITALE E PER 
INCONTINENZA URINARIA - LOTTO 139. PERIODO: 01.08.2025 / 31.12.2028 - COSTO 
COMPLESSIVO PRESUNTO EURO 417.248,00 IVA 4% INCLUSA.

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Moreno Mauro

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2025-07-30T10:26:57+0000




